
UNIDOS
	 T.

POR COLIMA
H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA 2015.2018

HONORABLE CABILDO DE COLIMA,

P r e s e n t e.-

Las Comisiones de Planeación, Desarrollo Social y Atención al Migrante, Obras y Servicios \

Públicos, y de Hacienda Municipal, integradas por los CC. Munícipes ESMERALDA
CÁRDENAS SÁNCHEZ, INGRID ALINA VILLALPANDO VALDEZ, SAIRA GUADALUPE

ROMERO SILVA, FRANCISCO JAVIER RODRÍGUEZ GARCÍA, JOSE ANTONIO OROZCO\

SANDOVAL, OSCAR A. VALDOVINOS ANGUIANO, HÉCTOR INSUA GARCÍA Y GERMAN

SÁNCHEZ ÁLVAREZ, que suscriben el presente dictamen, en cumplimiento a lo dispuesto por
los artículos 87, fracciones II y IV, de la Constitución Política del Estado de Colima, 42, 4
fracciones IV y VII, 47 fracción IV, inciso b), y fracción VI, 51, fracción IX, 53, fracción III, de la
Ley del Municipio Libre del Estado de Colima, artículos 105, fracción 1, 106 fracción 1, 109

fracción IV y XIII, 112 fracción III y VIII y 124 fracción VII y IX del Reglamento del Gobierno

(/7

suscrito por el Secretario de éste H. Ayuntamiento ING. FRANCISCO SANTANA ROLDAN, y
turnado a éstas Comisiones, por instrucciones del Presidente Municipal, LIC. HÉCTOR INSÚA
GARCÍA, para analizar y atender la solicitud que hace mediante oficio no. 02- DP. 06/2016, de
fecha 28 de enero de 2016, el LIC. HECTOR CERVANTES BRICEÑO, Director de Planeación,
mediante el cual solicita se someta a consideración del H. Cabildo, el cierre y refrendo a la

obras no ejercidas durante el 2015.

SEGUNDO.-.Que anexo al documento anterior, se encuentra oficio no. 02- DP. 0612016, de
fecha 28 de enero de 2016, signado por el LIC. HECTOR CERVANTES BRICEÑO, Director de
Planeación, en el que se informa que relativo al Programa Operativo Anual 2015, solicita se
someta a consideración del H. Cabildo la aprobación del cierre del POA 2015 y refrendo de los

saldos de las obras programadas en 2015 y de las obras no ejercidas, de los diversos Fondos y

Aportaciones federales que se recibieron en el ejercicio fiscal 2015, adjuntando lo siguiente:

Municipal de Colima, y:

CONSIDERANDO

PRIMERO.- Que mediante memorándum No. S-9912016, de fecha 02 de febrero de 2016,

*ELIG
"2016, Año de la Inclusión e igualdad para las personas con Autismo"



UNIDOS
POR COLIMA
HAYUNTAMIENTO DE COL¡ MA2O1S-2018

) 1

Anexo 1.- Cierre del Programa Operativo Anual 2015

Anexo 2.- Propuesta de Refrendos de obras del POA
Anexo 3.- Resumen de aprobado y ejercido por fondos.

TERCERO.- Que es objetivo de los Municipios hacer del conocimiento de sus habitantes, los"

montos que se reciben, las obras y acciones a realizar, el costo de cada una, su ubicación,
metas y beneficiarios, así como informar a sus habitantes al término de cada ejercicio de los

resultados alcanzados.

De lo anterior, este H. Ayuntamiento debe autorizar el cierre del Programa Operativo Anual de

Obra 2015, verificando que las obras programadas hayan sido ejecutadas, el uso racional de los
recursos asignados a la obra de acuerdo al presupuesto aprobado. Así como validar los
recursos autorizados y no ejercidos para el año del 2015, autorizando su refrendo para que

puedan continuar con los proyectos de obras y acciones en el ejercicio fiscal 2016.

De conformidad al cierre del ejercicio del Programa Operativo Anual 2015, se desprende que de

acuerdo a los programas federales se tuvo una inversión de $ 59'523,863.93 (CINCUENTA Y
NUEVE MILLONES QUINIENTOS VEINTITRÉS MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES
PESOS 93/100 M.N.), mismo que es el importe total municipal para la realización de obras y

acciones sociales del ejercicio presupuestal 2015, y que mediante convenios condiferenes

instancias gubernamentales y/o programas federales, se buscó conjuntar la suma de É 	
(

recursos y esfuerzos para la atención de la ciudadanía, de ello, se ejerció la cantidad d
$ 42165,949.07 (CUARENTA Y DOS MILLONES CIENTO SESENTA Y CINCO MIL
NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS 07/100 M.N.), habiendo saldos por reintegrar a
la TESOFE de $ 1'060,614.29 (UN MILLON SESENTA MIL SEISCIENTOS CATORCE PESOS
29/100 M.N.), saldo por recursos sin afectación por $ 3639,827.47 (TRES MILLONES
SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTISIETE PESOS 47/100 M.N.) y
como propuesta de refrendo un saldo de $ 12'657,47310 (DOCE MILLONES SEISCIENTOS 	 '\

CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS 10/100 M.N.)

2

*ELIG
"2016, Año de la Inclusión e igualdad para las personas con Autismo"



REFRENDO PARA8.933.332,00	
2016

sin atectaclon obra

4.43,869.87 saldo de
-	 Fondo Metrepoiltanc

(Gbo Edo)

2.697.424,58
2076

931. 166, REFRENDO PARA
2016

95.550.22 REFRENDO PARA
2016

saldo recursos

RESUMEN CIERRE POA 2015

	10621000,00	 10.424.962,33

	

5.182.000,00	 5.093.24198

	

5.533.332,00	 5.201.383,27

8.933.332,00

	

3.120.000,00	 -

	

9.737.254,60	 8.849.514,86

	

12.474.628,64
	 9.777.204,06

	

1.350.000,00
	 418.833.70

	

365.539,02
	 269.988.80

	

2.206 777.67
	 2.130.820,01

	

196.037.67	 -

88.758.02

	

331.948,73	 -

3. 120.000,00

	

443.869,87	 443.869,87

75. 957.60L:I

UNIDOS
POR COLIMA
H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA 2015-2018

FONDO III

REFRENDO FONDO 111 2014

REFRENDOS FONDO 111 2011.2013

FONDO IV Y RECURSOS PROPIOS

;Ww As á7 0 1

i ob:WE-1.

FO PA DEM

FONDO DE CULTURA

INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA

FONDO DE CONTINGENCIAS
ECONOMICAS

3x1 PARA MIGRANTES

RESCATE DE ESPACIOS

TOTALES $	 59.523.863,931 $ 	 42,165.949,07 1 $ 1.060.614,291 $	 3.639.827,471 $	 12,657.473,10

Estas comisiones verificando las documentales que se adjuntan al presente dictamen:

concluyen que el trabajo realizado en materia de obra pública, se efectúo de manera

eficiente, cuidando la correcta aplicación de los recursos financieros autorizados para l

ejecución de obras programadas en el POA 2015, puesto que del total de las obras

programadas se ejecutaron al 100% sólo 76, se canceló 01 una y se propone e

refrendo de 07 siete obras para el ejercicio fiscal 2016.
= r ____

FOPADEM 	 -	 o

FONDO DE CULTURA	 4 	 O

INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA	 6	 0

FONDO DE CONTINGENCIAS ECONOMICAS   
3x1 PARA MIGRANTES	 1	 0

RESCATE DE ESPACIOS	 6	 0

FONDO 1111	 38	 0

REFRENDO FONDO III 2014	 6	 3

REFRENDOS FONDO 111 2011-2013 	 3 

FONDO IV Y RECURSOS PROPIOS 	 1	 0

TOTALES	 70	 -	 1	 7

CUARTO.- Que el reintegro a la TESOFE de $ 1'060,614.29 (UN MILLON SESENTA MIL
SEISCIENTOS CATORCE PESOS 29/100 M.N.), corresponde a los saldos obras que fueron

rELIG
"2016, Año de la Inclusión e igualdad para las personas con Autismo"



UNIDOS
	

0 U. U PA A

I	 I	 s 1 1 P A A

¿	
H. AYUNTAMIENTO DE COUMA 20 2018

ejecutadas al 100%, de los programas FOPEDEM por $ 196,037.67 (CIENTO NOVENTA Y SEIS
MIL TREINTA Y SIETE PESOS 67/100 M.N. ), FONDO DE CULTURA por $ 88,758.02
(OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS 02/100 M.N.), /
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA por $ 331,948.73 (TRESCIENTOS TREINTA Y UN MIL
NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS 73/100 M.N.) y del PROGRAMA DE RESCATE

DE ESPACIOS PÚBLICOS por $ 443,869.87 (CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL
OCHOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS 87/100 M.N.).

En el anexo 1, señalado como Cierre del Programa Operativo Anual 2015, se especifican las

obras de cada programa, el monto autorizado, el importe ejercido y saldo a reintegrar a la

r	 Tesorería de la Federación (TESOFE).

QUINTO.- Que el importe total de recursos sin afectación por $ 3'639,827.47 (TRES MILLONES
SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTISIETE PESOS 47/100 M.N.),

corresponden al PROGRAMA 3X1 PARA MIGRANTE $ 3120,000.00 (TRES MILLONES
CIENTO VEINTE MIL PESOS 00/100 M.N.), obras ejecutada por el Gobierno del Estado, sin la
aportación municipal, al PROGRAMA DE RESCATE DE ESPACIOS PUBLICOS corresponde un

importe de $ 443,869.87 (CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS
SESENTA Y NUEVE PESOS 87/100 M.N.), que debió ser aportación de los recursos
programados del Fondo Metropolitano administrado por el Gobierno del Estado y al FONDO IV y
RECURSOS PROPIOS corresponde un saldo de $ 75,957.60 (SETENTA Y CINCO MIL
NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS 60/100 M.N.), (correspondiendo a la obra
ampliación de alumbrado en puente inferior vehicular en la comunidad de los Asmoles) mismo

que habrá de solicitar la Tesorería Municipal su refrendo.

SEXTO.- Así mismo, se propone realizar los refrendos de recursos no ejercidos de los FONDOS

DE CONTINGENCIAS ECONÓMICAS, FONDO III 2015, REFRENDO DE FONDO III 2014 y

REFRENDO DEL FONDO III 2011-2013, con un monto total de $ 12'657,473.10 (DOCE
MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES

PESOS 10/100 M.N.).

*ELIG

4

C

"2016, Año de la Inclusión e igualdad para las personas con Autismo"



$	 EC$DI$	 .00I$	 1$
CCDTL VTECAADC, DE CAECED DE JS

IRA ETAPA EN LA COLONIA EL YAOUI

.fl',.II."'II

1
II_.II -.

=IuI_...T. .L(I.1iE

UNIDOS L1
POR COLIMA
H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA 2015-2018

SEPTIMO.- Que del monto propuesto a refrendar por $ 12'657,473.10 (DOCE MILLONES
SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS
101100 M.N.), corresponden a FONDOS DE CONTINGENCIAS ECONÓMICAS la cantidad de
$ 8'933,332.00 (OCHO MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS
TREINTA Y DOS PESOS 00/100 M.N.), para aplicarse durante el ejercicio fiscal 2016 a las

siguientes obras:

FONDO DE CONTIGENCIAS ECONOMICAS
OBRAS A REFRENDAR EJERCICIO 2016

OCTAVO.- Que del monto propuesto a refrendar por $ 12'657,473.10 (DOCE MILLONES

SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS
10/100 M.N.), corresponden al FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL
(FONDO III) del ejercicio fiscal 2015, un importe de $ 2'697,424.58 (DOS MILLONES
SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS 58/100

M.N.), para aplicarse durante el ejercicio fiscal 2016 a las siguientes obras:

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FONDO III) 2015

--	 !•T11L

II, Mr94

NOVENO.- Que del monto propuesto a refrendar por $ 12'657,473.10 (DOCE MILLONES
SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS
10/100 M.N.), corresponden al FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL
(FONDO III) del ejercicio fiscal 2014, un importe de $ 931,166.30 (NOVECIENTOS TREINTA Y

5

*ELIG
"2016, Año de la Inclusión e igualdad para las personas con Autismo"



$ 350.CM00 $	 $	 -	 $ 35O,000 00 $

$	 3216630$	 -	 $	 $

S	 9311.30 $	 $	 $	 ?3L166.30 $

•L1

UNIDOS
POR COLIMA
MAVUNTAMIENTO DE COL¡ MA2O1S-2018

$	 $	 $	 410,D3 $	 -	 - 	 490,000001l ¡CUARTO!

$	 59Y	 $	 -	 $	 -	 $	 59,000.a $	 -	 -	 I	 ESflJFM

UN MIL CIENTO SESENTA Y SEIS PESOS 301100 M.N.), para aplicarse durante el ejercicio

fiscal 2016 a las siguientes obras:

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FONDO III) 2014

r,

DECIMO.- Que la normatividad jurídica local aplicable a los recursos de los Fondos de

Infraestructura Social, Municipal y Fortalecimiento de los Municipios, es la que regula la

Administración de la Hacienda Estatal y Municipal, la ejecución de la Obra Pública y la

Participación Ciudadana considerando en estos términos la Ley del Municipio Libre en su

artículo 45, fracción IV, inciso a), la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico

Municipal, que en su artículo 5 0 dispone: "El gasto público municipal deberá sustentarse en

presupuestos por programa, los cuales especificarán objetivos, metas y unidades responsables

de su ejecución. Los presupuestos deberán elaborarse por cada año fiscal y su cuantificación

reflejará costos reales a la fecha de su formulación, más un porcentaje de/incremento mensual

en los costos, de conformidad con la inflación proyectada para el ejercicio presupuestal."

Concluimos entonces, que la planeación, programación, presupuestación, aprobación, ejercicio

y control del gasto público Municipal se basó en las directrices fijadas en los diferentes planes '\ -

Nacional, Estatal y Municipales de Desarrollo, y en los programas que de éstos se derivan.

DECIMO PRIMERO.- Que la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Colima, señala en su

artículo 18, lo siguiente: "Se establecen las aportaciones federales para los municipios, como

recursos que la Federación transfiere a los municipios, condicionando su gasto a la consecución

y cumplimiento de los objetivos que para cada tipo de aportación establece la Ley de

Coordinación Fiscal, para los Fondos siguientes.' 1. Fondo de Aportaciones para la

Infraestructura Social Municipal; y II. Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los

Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal. Los montos de recursos

6

*ELIG
"2016, Año de la Inclusión e igualdad para las personas con Autismo"



UNIDOS
POR COLIMA
H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA 2015-2018

que integrarán los Fondos de Aportaciones señalados en el presente artículo, serán las que se

determinen en el Presupuesto de Egresos de la Federación de cada ejercicio fiscal... ", y el

correlativo artículo 24 de la citada Ley: "... Los recursos que por concepto de aportaciones

federales reciban los municipios, serán administrados y ejercidos conforme a la aplicación de

sus propias leyes...

Por lo anteriormente expuesto y fundado, estas Comisiones, conjuntamente con el Síndico
Municipal, han tenido a bien someter a consideración del H. Cabildo el siguiente:

ACUERDO:

PRIMERO.- Se autoriza el cierre del ejercicio del Programa Operativo Anual (POA) 2015,
mismo que de acuerdo a los programas federales se tuvo una inversión programada de
$ 59'523,863.93 (CINCUENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS VEINTITRÉS MIL
OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS 93/100 M.N.), de los que se ejercieron la cantidad
de $ 42165,949.07 (CUARENTA Y DOS MILLONES CIENTO SESENTA Y CINCO MIL
NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS 07/100 M.N.), existiendo un saldo total a

reintegrar a la TESOFE de $ 1,060,614.29 (UN MILLON SESENTA MIL SEISCIENTOS
CATORCE PESOS 29/100 M.N.), un saldo por recursos sin afectación por $ 3'639,827.47
(TRES MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTISIETE
PESOS 471100 M.N.) y para refrendo un saldo de $ 12'657,473.10 (DOCE MILLONES\
SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS
101100 M.N.), tal y como se detalla en el anexo 1 señalado como Cierre del Programa Operativo 	 \

Anual 2015.

SEGUNDO.- se autorizan los refrendos presupuestales por la cantidad de $ 12'657,473.10
(DOCE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y
TRES PESOS 10/100 M.N.), para que se integren al POA 2016, y que ampliarán el presupuesto

de egresos para el ejercicio fiscal 2016 por la misma cantidad, en los conceptos y por los

montos que se describen a continuación:

7

*ELIG
"2016, Año de la Inclusión e igualdad para las personas con Autismo"



UNIDOS
POR COLIMA
H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA2015-2018

DEL FONDO DE CONTINGENCIA ECONOMICA, un monto de $ 8'933,332.00 (OCHO MILLONES
NOVECIENTOS TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS 001100 M.N.)

1.	 Colonia el Yaqui, la construcción y techado de cancha de usos múltiples ira. Etapa., por un
monto de $ 400,000.00 (CUATROCIENTOS MIL PESOS 00/100 M.N.)

II.	 Colonia Antorchista, la construcción de avenida Leonardo Bravo de cale Unión a avenida
Griselda Álvarez, por un monto de $ 4683,332.00 (CUATRO MILLONES SEISCIENTOS
OCHENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS 00/100 M.N.)
Colonia Pimentel Llerenas, pavimentaciones de vialidades con concreto hidráulico, por un
monto de $ 850,000.00 (OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS 00/100 M.N.)
Colonia Prados del Sur, la Pavimentación de la Calle Oyamel, por un monto de

$ 3 - 000,000.00 (TRES MILLONES 00/100 M.N.)

FU

luy

c^

DEL FONDO III 2015, la cantidad de $ 2'697,424.58 (DOS MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y
SIETE MIL CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS 581100 M.N.)

1

En la Zona rural, en la comunidad del Alpuyequito, para la construcción de una Planta de

Tratamiento	 de	 aguas	 residuales,	 por	 un	 monto	 de

$ 1'225,000.00 (UN MILLON DOSCIENTOS VEINTICINCO MIL PESOS 00/100 M.N.)
Diversas obras $ i'472,424.58 (UN MILLON CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS MIL
CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS 58/100 M.N.)

REFRENDO DEL FONDO III 2014, la cantidad de $ 931,166.30 (NOVECIENTOS TREINTA Y UN
MIL CIENTO SESENTA Y SEIS PESOS 00/100 M.N.) 	 \	 /

Acciones de mejoramiento de vivienda, cuarto adicional, por un monto de
$ 490,000.00 (CUATROCIENTOS NOVENTA MIL PESOS 00/100 M.N.)

II. Acciones de mejoramiento de vivienda, estufas ecológicas, por un monto de $ 59,000.00
(CINCUENTA Y NUEVE MIL PESOS 00/100 M.N.)

III.
Acciones de mejoramiento de vivienda, cuarto para cocina, por un monto de
$ 350,000.00 (TRESCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS 001100 M.N.)

IV. Obras varias, por un monto de $ 32,166.30 (TREINTA Y DOS MIL CIENTO SESENTA Y

J	 SEIS PESOS 30/100 M.N.)

DEL REFRENDO DEL FONDO III 2011-2013, por un monto de $ 95,550.22 (NOVENTA Y

\CINCO MIL QUINIENTOS CINCUENTA PESOS 221100 M.N.).

8
*ELIG

"2016, Año de la Inclusión e igualdad para las personas con Autismo"



LIC. 1N(

LIC. INGR	 t1NLPANDO VALDEZ C.P. JOSÉ A.

R1çj1dora, Secretaria 	 Regidor

AL

UNIDOS `_0

LIMA

POR COLIMA
HAVUNTAMIENTO DE COUMA 2015 2018

obras varias por un monto de $ 95,550.22 (NOVENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS

CINCUENTA PESOS 22/100 M.N.)

TERCERO.- Notifíquese al Tesorero Municipal, y al O. Director de Planeación lo aquí

acordado, para que continúen con los trámites correspondientes.

Dado en el Salón de Cabildo, en la Ciudad de Colima, Col., a los 12 doce días del mes de

febrero del 2016.

Atentamente

LA COMISIÓN DE PLANEACIÓN, DESARROLLO SOCIAL Y ATENCIÓN AL MIGRANTE

	

LIC/1E	 ÁRDENAS SÁNCHEZ
Regidora, Presidenta

E 

S'
&(VIttALPANDO VALDEZ LIC. SAIRA G. OMEO SILVA

	

(dora, Secretaria	 Regidora, Seretria
\ \\J

LA COMISION DE OB' SER)/IQIQS PÚBLICOS

LIC. F 	 RODRÍGUEZ GARCÍA
 4ndico	 nicipaI, Presidente

9
*ELJG

"2016, Año de la Inclusión e igualdad para las personas con Autismo"



UNIDOS
	 -

POR COLIMA
H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA 20152018

LA COMISION 9E HACIENDA MUtCIPAL

•: .	 •"\\
C. OSCAR A. VLDO.VIOS ANGLAN

Presite

ÉCTOR INSUA GARCÍA 	 . RAÑG{C 4. RODRÍGUEZ GARCÍA
te Municipal, Secretario	 Sín7o Municipal, Secretario

ÁNCHEZ ÁLVAREZ	 LIC. ESMEAI2'CÁRDENAS SÁNCHEZ
br, Secretario	 Regidora, Secretaria

**Estas firmas rr9iponden al dictamen que presentan las Comisiones de Planeación, Desarrollo Social y Atención al Migrante,
Obras y Servicios Públicos, y de Hacienda Municipal, que autoriza el cierre del Programa operativo anual 2015, y refrendo de obras

a proyectarse en el POA 2016, de fecha 12 de febrero de 2016

lo
*ELIG

"2016, Año de/a Inclusión e igualdad para las personas con Autismo"



M UNIDOS
POR COLIMA
U. AYUNTAMIENTO DE COLIMAO -2018

SECRETARIA
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3830

L(.s ueños ya nhelos  de las personas serán La prioridad de nuestro gobierno.

MEMORANDUM N 2 S-99/2016

LIC. ESMERALDA CARDENAS SANCH EZ,
Presidenta de la Comisión de Planeación, Desarrollo Social
y Atención al Migrante,
LIC. FRANCISCO JAVIER RODRIGUEZ GARCIA,
Presidente de la Comisión de Obras y Servicios Públicos,
LIC. OSCAR VALDOVINOS ANGUIANO,
Presidente de la Comisión de Hacienda Municipal,
Presente.

Por instrucciones del C. Presidente Municipal, Lic. Héctor lnsúa García, remito a ustedes
Memorándum N° 02-DP.06/2016, suscrito por el Lic. Héctor Cervantes Briceño, Director de
Planeación, mediante la cual solicita se someta a consideración del H. Cabildo, el cierre y refrendo a
las obras no ejercidas durante el 2015.

Lo anterior, para que las comisiones a su cargo, elaboren el dictamen que consideren debe ser
presentado al H. Cabildo.

Sin más sobre el particular reciban un cordial sayudo.

1)F( 0 At\entamr)o
2 de fe ren

TTÁJO ELH. vu

?	 :ANCISCO SA
Ayiintaniiento de Calima

S]CRETARIA

e 2016.
AMIENTO,

ROLDAN.

c.c.p.- Lic. Héctor lnsúa García.- Secretario de la Comisión de Hac1eri'da Municipal.-
c.c.p.- Lic. lngrid Alma Villalpando Valdez.- Secretaria de las Comisiones de Planeación, Desarrollo Social y

Atención al Migrante y de Obras y Servicios Públicos.-
c.c.p.- C.P. José Antonio Orozco Sandoval.- Secretario de la Comisión de Obras y Servicios Públicos.-
c.c.p.- Lic. Germán Sánchez Alvarez.- Secretario de la Comisión de Hacienda Municipal.-
c.c.p.- Lic. Sayra Guadalupe Romero Silva.- Secretaria de la Comisión de Planeación, Desarrollo social y

Atención al Migrante.-
FSR*vero

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO".



POA 2015 CIERRE DEL EJERCICIO

•No(.]r	 OBRA	

METAS	 NUMERO DE

	

COMUNIDAD	 EJERCIDO	 SALDO	 CANTIDAD	 UNIDAD	 DIR 
EC 

TOS

FOIPADEM
FAVFMENTACIÓN DE CALLES VARIAS Y

URBANA PARQUE INDUSTRIAL PAVIMENTACIÓN 	 PA	 CONSTRUCCIÓN DE BANQUETAS PARQUE $ 	 3000,000.00 $	 3,000,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 -	 2,999,926.23	 73.77	 1	 OBRA	 100

INDUSTRIAL

CANCHA DE FUTBOL RÁPIDO DEL
POLIDEPORTIVO DE LA UNIVERSIDAD DE

ESPACIO
2	 URBANA	 LAS VÍBORAS	 ED	 COLIMA UBICADO EN AV. DEL	 $	 300.000.00 $	 300,000.00 $	 .	 $	 ,	 $	 -	 299,699.93	 30007	 1	 OBRA	 1,252

DEPORTIVO ESTUDIANTE ESQUINA AV. GONZALO DE
SANDO VAL, COLONIA LAS VÍBORAS

ESC. PRIM. "ALEJANDRO FLORES GARIBAY"
ESPACO	 TM, REPARACIÓN E IMPERMEABILIZACIÓN

3	 URBANA	 GUADALAJARITA	 EE	 '	 $	 500,000.00 $	 500,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 -	 500,000.00	 .	 1	 OBRA	 112
EDUCATIVO	 DE TECHOS Y REPARACIÓN DE

VENTANALES       	 ________
ESC. PRIM. "SALVADOR ALLENDE" T.M.

ESPACIO	 REPARACIÓN Y AMPLIACIÓN DE4	 URBANA	 CENTRO	 EE	 $	 1,200,000.00 $	 1,200,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 -	 1,015,333.17	 184,666.83	 1	 OBRA	 108
EDUCATIVO	 BEBEDEROS Y TECHADO DEL PATIO

CÍVICO       

5	 URBANA	 CENTRO	 PAVIMENTACIÓN	
PA MODERNIZACIÓN CALLE CONSTITUCIÓN

ZONA CENTRO	 $	 5,271,000.00 $	 5,271,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 -	 5,270,990.90	 9,10	 1	 OBRA	 17,365

ESPACIO	 REHABILITACIÓN DEL JARDÍN DE NIÑOS
6	 URBANA	 EL MORALETE	 EE	 $	 350,000.00 $	 350,000.00 $	 $	 .	 $	 -	 339,012,10	 10,987.90	 1	 OBRA	 3,531

EDUCATVO	 'ROSA MUÑOZ MUÑOZ" FM

1	 ----.----	 ' FONDO
 Y EQUIPAMIENTO SALÓN

1	 URBANA	 ESMERALDA NORTE ESPACIO CULTURAL 	 EC	 DE ACTIVIDADES CULTURALES MÚLTIPLES 	 $	 1,000,000.00 $	 1,000,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 -	 962,623,91	 37,376.09	 1	 OBRA	 1,840

MUJER DANZA

2	 URBANA	 ESMERALDA NORTE ESPACIO CULTURAL 	 EC
REHABILITACIÓN DE CENTRO DE DANZA 	 1,000,000,00 $	 1,000,000,00 $	 $	 -	 $	 -	 999,052.18	 947.82	 1	 OBRA	 1,840
"MUJER DANZA"

3	 URBANA	 ESMERALDA NORTE ESPACIO CULTURAL 	 EC	
SALÓN DE ACTIVIDADES CULTURALES 	

$	 2,832,000,00 $	 2,832,000,00 $	 -	 $	 -	 $	 -	 2,781,566.22	 50,433.78	 1	 OBRA	 1,840
MÚLTIPLES MUJER DANZA

4	 URBANA	 CENTRO	 ESPACIO CULTURAL	 FC REHABILITACIÓN CONSERVACIÓN DE	 350,000.00 $	 350,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 -	 349,999,67	 0.33	 1	 OBRA	 1,840
PATRIMONIO CULTURAL

u	 -	 J 0 N D 0 I1. -
ESPACIO	

REHABILITACIÓN DE PROYECTO DE
1	 URBANA	 LAS VÍBORAS	 ED	 INFRAESTRUCTURA EN ESC. SEC. "MANUEL $ 	 500,000.00 $	 500.000.00 $	 -	 $	 -	 $	 -	 499,999,95	 0.05	 1	 OBRA	 345

DEPORTIVO SANDOVAL VALLARTA"

ESPAC
I
O	 TECHADO DE CANCHA CASA HOGAR

2	 URBANA	 LA ARMONÍA	 ED	 -	 $	 350,000.00 $	 350,000.00	 -	 $	 -	 $	 -	 349,743.40	 256.60	 1	 OBRA	 90
DEPORTVO	 "SAN JOSÉ"

ESPACIO	 TECHADO DE CANCHA DE USOS
3	 URBANA	 MIGUEL HIDALGO 1	 ED	 -	 $	 1,170,833,00 $	 1,170,833.00	 $	 -	 $	 -	 980,266.35	 190,566.65	 1	 OBRA	 1,334

DEPORTIVO	 MULTIPLES



14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

SUBTOTALES	 $	 5533,332.00 $	 5,533,332.00 $	 -	 $	 -	 $	 -	 5,201,383.27	 331,948.73

	

1	 -	 FONDO DE CONTINGENCIAIt

	

ESPACIO	
CONSTRUCCION Y TECHADO DE CANCHA

	

URBANA	 EL YAQUI	 DEPORTIVO	
ED	 DE USOS MULTIPLES 1RA, ETAPA EN LA 	 $	 400,000.00 $	 400,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 -	 400,000.00	 1	 OBRA	 600

COLONIA EL YAQUI

CONSTRUCCION DE AVENIDA LEONARDO

	

2	 URBANA	 ANTORCHISIA	 URBANIZACIÓN	 CR	 BRAVO DE CALLE UNIÓN A AVENIDA 	 $	 4,683,332.00 $	 4,683,332.00 $	 $	 -	 $	 -	 -	 4,683,332.00	 1	 OBRA	 890

GRISELDA ALVAREZ

PAVIMENTACIONES DE VIALIDADES CON

	

3	 URBANA	 PIMENTEL LLERENAS	 URBANIZACIÓN	 CR	 CONCRETO HIDRAULICO DE LA COLONIA $ 	 850,000.00 $	 850,000.00 $	 -	 -	 $	 .	 -	 850,000.00	 1	 OBRA	 1.213

PIMENTEL

	

4	 URBANA	 PRADOS DEL SUR	 URBANIZACIÓN	 PA	 PAVIMENTACIÓN DE CALLE OYAMEL	 $	 3,000.000.00 $	 3.000,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 -	 -	 3,000,000.00	 7,707	 M2	 2,896

	

1	 - -.--.-- 	SIN

	

 URBANA	 FRANCISCO VILLA	 URBANIZACIÓN	 VI	 CONSTRUCCIÓN DE EMPEDRADO 	 $	 400,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 400.000.00 $	 .	 399.924.95	 75.05	 1,080	 M2	 40

	

2	 RURAL	 ESTAPILLA	 URBANIZACIÓN	 VI	 CONSTRUCCIÓN DE VADO 	 $	 400,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 400,000.00 $	 -	 400,000.00	 -	 1	 OBRA	 50

6 POSTES y

	

3	 URBANA	 JUANA DE ASBAJE	 URBANIZACIÓN	 AP	 AMPLIACIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO 	 $	 151,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 151,000.00 $	 .	 145,387.14	 5,612.86	 PZAS	 22	 70
LUMINARIAS

CONSTRUCCIÓN DE CARRIL DE
GREGORIO TORRES

	

4	 URBANA	 URBANIZACIÓN	 CR	 RODAMIENTO EN AVENIDA LICEO DE	 $	 .269,282,04 $	 -	 $	 -	 $	 1,269.282.04 $	 1,269,282.03	 0.01	 1,260	 M2	 2,746
QUINTERO VARONES

	

5	 URBANA
GREGORIO TORRES	 URBANIZACIÓN	 AP	

MANTENIMIENTO DE ALUMBRADO	
$	 343,106.55 $	 -	 $	 -	 $	 343,106.55 $	 -	 342,813.42	 293.13	 1	 OBRA	 2,746

	

QUINTERO	 PUBLICO

	

6	 RURAL	 ESTAPILLA	 URBANIZACIÓN	 EL	 AMPLIACIÓN DE ELECTRIFICACIÓN	 $	 299,378.60 $	 89.813.58 $	 104,782.51 $	 104,782.51 $	 -	 104,782.51	 -	 1	 OBRA	 9

	

7	 RURAL	 LAS GOLONDRINAS 	 SALUD	 DM
CONSTRUCCIÓN DE DISPENSARIO

-
MEDICO	 $	 1.200,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 1,200,000.00 $	 -	 1,039,489.90	 160,510.10	 1	 OBRA	 200

	

8	 RURAL	 LAS GOLONDRINAS	 SALUD	 EQ	 EQUIPAMIENTO DE DISPENSARIO MÉDICO $ 	 195.217.49 $	 -	 $	 -	 $	 195,217.49 $	 -	 168,664.05	 26,553.44	 1	 LOTE	 200

	

9	 URBANA	 TiVOLI	 SALUD	 EQ	 EQUIPAMIENTO DE DISPENSARIO MÉDICO $ 	 149,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 149,000.00 $	 -	 148,016.91	 983.09	 1	 LOTE	 132



METAS
NIJIMERO DE

	

•o.	 ZONA	
COLONIA 0	

TIPO DE OBRA	 CLAVE	 •l.l	
.

COMUNIDAD	 EJERCIDO	 SALDO	 _1IIL!	 UNIDAD

10 IIRAÑA	 LA ALBARRADA	 SALUD	

7

EQAMPLIACIÓN DE DISPENSARIO MÉDICO 	 $	 600,.00 $	 -	 $	 -	 $	 600..00 $	 600,000.00	 1 rOBRA	 7

	

11	 URBANA
JOSEFA ORTIZ DE	 EQUIPAMIENTO DE CONSULTORIO

SALUD 	 $	 200000.00 $	 $	 -	 $	 200,000.00 $	 -	 158,509.23	 41,490.77	 1	 LOTE	 165

DOMINGUEZ	 MEDICO DENTAL

JOSEFA ORTIZ DE	 CONSTRUCCIÓN DE CONSULTORIO

	

12	 URBANA	 SALUD	 CD	 $	 52,353.79 $	 -	 $	 -	 52,353.79 $	 -	 51,828.59	 525.20	 1	 OBRA	 165

DOMINGUEZ	 DENTAL 2DA ETAPA

CONSTRUCCIÓN DE CASA DE SALUD 2DA

	

13	 RURAL	 LOMA DE JUAREZ	 SALUD	 DM	
C	

$	 50,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 50,000.00 $	 -	 50,000.00	 -	 1	 OBRA	 172

ETAPA

2DA ETAPA DE CONSTRUCCIÓN DE

	

ESPACIO	
LOTE DE

364

	

14	 URBANA	 EL DIEZMO	 EE	 COMEDOR EN ESCUELA GREGORIO	 $	 50,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 50,000.00 $	 -	 29.384.18	 20,615.82	 1	
EQUIPO

EDUCATIVO
TORRES QUINTERO

	

ESPACIO	 CONSTRUCCIÓN DE COMEDOR EN

	

15	 RURAL	 ESTAPILLA	 EE	 $	 250,000.00 $	 $	 -	 $	 250,000.00 $	 .	 187,721.50	 62,278.50	 1	 OBRA	 50

	

EDUCATIVO	 PREESCOLAR

	

ESPAC

I

O	 CONSTRUCCIÓN DE COMEDOR EN

	

EDUCAT VO	 ESCUELA PRIMARIA

	

16	 RURAL	 PISCILA	 EE	 $	 250,000.00 $	 -	 $	 $	 250,000.00 $	 -	 181.100.72	 68,899.28	 1	 OBRA	 110

	

ESPACIO	 CONSTRUCCIÓN DE COMEDOR EN

	

17	 RURAL	 LOS ASMOLES	 EF	 $	 250,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 250,000.00 $	 -	 66,493.25	 83,506.75	 1	 OBRA	 90

	

EDUCATIVO	 ESCUELA PRIMARIA

	

ESPACIO	 CONSTRUCCIÓN DE COMEDOR EN

	

18	 RURAL	 LOS ORTICES	 EE	 $	 250,000.00 $	 $	 -	 $	 250,000.00 $	 .	 169,306.09	 80,693.91	 1	 OBRA	 40

	

EDUCATIVO	 ESCUELA PRIMARIA

	

ESPACIO	 CONSTRUCCIÓN DE COMEDOR EN

	

9	 RURAL	 LAS GUÁSIMAS	 EE	 $	 250,000.00 $	 $	 250,000.00 $	 -	 214,859.37	 35,140.63	 1	 OBRA	 90

	

EDUCATVO	 ESCUELA PRIMARIA

	

ESPACIO	 CONSTRUCCIÓN DE COMEDOR EN

	

20	 RURAL	 LAS GUÁSIMAS	 EF	 $	 250,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 250,000.00 $	 -	 230,294.88	 19,705.12	 1	 OBRA	 90

	

EDUCATVO	 ESCUELA SECUNDARIA

UNIDAD	 ESPACIO	 2DA ETAPA DE CONSTRUCCIÓN DE

	

21	 URBANA	 EE	 $	 210,000.00 $	 -	 $	 $	 210.000.00 $	 -	 210,000.00	 -	 1	 OBRA	 172

ANTORCHISTA	 EDUCATVO	 COMEDOR ESCOLAR

	

ESPACO	 CONSTRUCCIÓN DE COMEDOR EN

	

EE	 $	 250,000.00 $	 -	 $	 $	 250,000.00 $	 -	 200.355.13	 49.644.87	 1	 OBRA	 50

	

22	 URBANA	 LAS HACIENDAS

	

EDUCATIVO	 ESCUELA DE LA COLONIA LAS HACIENDAS

GUSTAVO VÁZQUEZ	 ESPACIO	
CONSTRUCCIÓN DE COMEDOR EN

	

23	 URBANA	 FE	 ESCUELA SECUNDARIA DE LA COLONIA	 $	 250,000.00 $	 $	 -	 $	 250,000.00 $	 223,895.01	 26,104.99	 1	 OBRA	 50

MONTES	 EDUCATIVO
GUSTAVO VÁZQUEZ MONTES

EQUIPAMIENTO DE COMEDOR EN
GREGORIO TORRES	 ESPACIO	

LOTE DE
84

	

24	 URBANA	 EQ	 PREESCOLAR HILDELIZA ALCARAZ 	 $	 40,000.00 $	 - $	 - 5	 40,000.00 $	 35,315.00	 4,685.00	 1	
EQUIPO

QUINTERO	 EDUCATIVO
BAZAVILVAZO (TIEMPO COMPLETO(

EQUIPAMIENTO DE COMEDOR EN

	

ESPACIO	
LOTE DE

364

	

EQ	 ESCUELA PRIMARIA GREGORIO TORRES 	 $	 40,000.00 $	 - $	 - $	 40.000.00 $	 -	 35,315.00	 4,685.00	 1	
EQUIPO25 URBANA	 EL DIEZMO 

EDUCATIVO
QUINTERO (TIEMPO COMPLETO)

GREGORIO TORRES	 ESPACIO
EQUIPAMIENTO DE COMEDOR EN LOTE DE

	

26	 URBANA	 FO	 ESCUELA PRIMARIA GUSTAVO VAZQUEZ 	 $	 40.000.00 $	 - $	 - $	 40,000.00 $	 -	 35.315.00	 4,685.00	 1	
EQUIPO	

166

QUINTERO	 EDUCATIVO
MONTES (TIEMPO COMPLETO)



LIf_. 	 NúMERO DE

• W4.]l,íI*]141 .T l_.!A'Á	 .i,I.,_	 •f_I4i	 .1	 , .:,:ÁJ	 z.i'iumencurios 	 BENEFICIARIOS
COMU DAD

EQUIPAMIENTO DE COMEDOR ENESPACIO	 LOTE DE
27	 RURAL	 PUERTA DE ANLAR	 EQ	 ESCUELA PRIMARIA BALBINO DÁVALOS 	 $	 40000.00	 $	 - $	 40,000.00 $	 -	 35,315.00	 4,685.00	 1	 EQUIPO

30
EDUCATIVO (JORNADA AMPLIADA)

28 URBANA Y VARIAS	
MEJORAMIENTO DE MV CUARTO ADICIONAL	 $	 490,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 490,000.00 $	 .	 -	 490,000.00	 14	 CUARTOS	 49

RURAL	 VIVIENDA

29—
U 	 Y	 VARIAS	 MEJORAMIENTO DE MV	 ESTUFAS ECOLÓGICAS	 $	 59,000.00 $	 .	 $	 .	 $	 59,000.00 $	 -	 .	 59,000.00	 14	 ESTUFAS	 49

 VIVIENDA

30 URBANA Y VARIAS	
MEJORAMIENTO DE MV CUARTO PARA COCINA	 $	 350,000.00 $	 -	 $	 .	 $	 350,000.00 $	 -	 -	 350,000.00	 14	 CUARTOS	 49

RURAL	 VIVIENDA

	

SERVICIOS BÁSICOS	 AMPLIACIÓN DE RED DE DRENAJE
31	 URBANA	 LO DE VILLA	 DR	 $	 100,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 100,000.00 $	 -	 71,933.28	 28,066.72	 50	 ML	 20

	

DE LA VIVIENDA	 SANITARIO

AMPLIACIÓN DE RED DE DRENAJE
SERVICIOS BÁSICOS

32	 URBANA	 LO DE VILLA	 DE LA VIVIENDA	
DR	 SANITARIO EN CALLE GREGORIO TORRES 	 $	 363,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 363,000.00 $	 -	 301,821.69	 61,178.31	 200	 ML	 20

QUINTERO

	

SANEAMIENTO DE	 CONSTRUCCIÓN DE PLANTA DE
33	 RURAL	 ALPUYEQUITO	 SA	 $	 1,225,000.00 $	 .	 $	 -	 $	 1,225,000.00 $	 .	 -	 1,225,000.00	 1	 OBRA	 137

AGUA	 TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

	

SANEAMIENTO DE	 CONSTRUCCIÓN E INSTALACIÓN DE
34	 RURAL	 ARROYO VERDE	 SA

AGUA	 TANQUES SÉPTICOS (BIODIGESTOR) 	 $	 320,000.00 $	 .	 $	 -	 $	 320,000.00 $	 -	 319,999.85	 0.15	 1	 OBRA	 23

	

SERVICIOS BÁSICOS 	 CONSTRUCCIÓN DE RED DE DRENAJE
35	 RURAL	 PISCILA	 DR	 $	 600,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 600,000.00 $	 -	 598,358.03	 1,641.97	 260	 ML	 23

	

DE LA VIVIENDA	 SANITARIO

SERVICIOS BÁSICOS
36	 RURAL	 PISCILA	 APO AMPLIACIÓN DE RED DE AGUA POTABLE 	 $	 732,886.26 $	 -	 $	 -	 $	 732,886.26 $	 .	 250,785.40	 482,100.86	 260	 ML	 23

DE LA VIVIENDA

	

SERVICIOS BÁSICOS	 REHABILITACIÓN DE SISTEMA DE AGUA
37	 RURAL	 TRAPICHILLOS	 APO	 $	 1,000,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 1,000,000.00 $	 -	 999,995.18	 4.82	 1	 OBRA	 110

	

DE LA VIVIENDA	 POTABLE

GREGORIO TORRES SERVICIOS BÁSICOS
38	 URBANA	 EL	 AMPLIACIÓN DE ELECTRIFICACIÓN	 $	 60,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 60,000.00 $	 -	 57,883.83	 2,116.17	 1	 OBRA	 4

QUINTERO	 DE LA VIVIENDA

	

SERVICIOS BÁSICOS 	 DRENAJE PLUVIAL EN CALLE DIAL MIRON
39	 URBANA	 CENTRO	 DR	 $	 750,000.00 $	 $	 -	 $	 750,000.00 $	 666,844.09	 83,155.91	 100	 ML	 60

	

DE LA VIVIENDA	 (ENTRE DE LA VEGA Y J. JESUS CARRANZA)

	

SERVICIOS BÁSICOS 	 2DA ETAPA DE INTRODUCCIÓN DE LÍNEA
40	 RURAL	 ARROYO VERDE	 APO	 .	 $	 140,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 40,000.00 $	 -	 82,438.35	 57,561.65	 50	 ML	 23

	

DE LA VIVIENDA	 DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE

% DE GASTOS INDIRECTOS: EVALUACIÓN	 NA
41 MUNICIPIO	 MUNICIPIO	 INDIRECTOS	 IN	 $	 100,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 100,000.00 $	 .	 12,609.20	 87,390.80	 NA	 NA

Y SEGUIMIENTO



63

-.

-i

67

68

69

70

71

72

73

SUBTOTALES	 $	 3120000.00 $	 780000.00 $	 1,560.000.00 $	 780.000.00 $

	

.	
- PROGRAMA .., 	 ESPACIO

ESPACIO

URBANA	 SANTA BÁRBARA	
RECREATIVO,	 ERCD PARQUE LINEAL SANTA BÁRBARA 	 $	 5,399,875.40 $	 5,399,875.40 $	 -	 $	 -	 $	 -	 5.275,011.47	 124,863.93	 5,170	 M2	 6.661
CULTURAL Y
DEPORTIVO

ESPACIO
RECREATIVO,

	

2	 URBANA	 LAS PALMAS	 CULTURAL Y	
ERCD PARQUE LINEAL LAS PALMAS	 $	 2,747,420.98 $	 2,747,420.98 $	 $	 -	 $	 -	 1,984,545.18	 762,875.80	 3,450	 M2	 6,661

DEPORTIVO

ESPACIO

	

3	 URBANA	 EL TIVOLI	
RECREATIVO, 	 ERCD JARDIN EL TIVOLI	 $	 542,880.00 $	 542,880.00 $	 -	 $	 -	 $	 -	 542,880.00	 .	 1	 OBRA	 982
CULTURAL Y
DEPORTIVO

	

4	 URBANA	 EL TIVOLI '	
ESPACIO	 ED	 MULTICANCHA EL TIVOLI	 $	 164,621.69 $	 164,621.69 $	 -	 -	 $	 -	 164,621.69	 -	 1	 OBRA	 982

DEPORTIVO

ESPACIO

	

5	 URBANA	 QUINTA EL TIVOLI	
RECREATIVO,	 ERCD JARDIN QUINTA EL TIVOLI	 $	 339.576.53 $	 339,576.53 $	 -	 $	 -	 $	 -	 339,576.52	 0.01	 1	 OBRA	 1,568
CULTURAL Y
DEPORTIVO

ESPACIO

	

6	 URBANA	 QUINTA EL TIVOLI	
RECREATIVO,	 ERCD UNIDAD DEPORTIVA QUINTA EL TIVOLI	 $	 542,880.00 $	 542,880.00 $	 -	 $	 -	 $	 -	 542,880.00	 -	 1	 OBRA	 1,568
CULTURAL Y
DEPORTIVO

	

.	 -	
l	 •Ilt.1il(.I1l 1

	RESIDENCIAL	 CONSTRUCCIÓN DE GLORIETA EN AMBOS

	

1	 URBANA	 URBANIZACIÓN	 PA	 $	 795,174.00 $	 -	 $	 -	 $	 795,174.00 $	 -	 793,495.90	 1,678.10	 1	 OBRA	 192

	

GIRASOLES	 SENTIDOS EN AV. IGNACIO SANDOVAL

CONSTRUCCIÓN DE PUENTE VEHICULAR

	

2	 URBANA	 VIVEROS	 URBANIZACIÓN	 PV EN CALLE GALEANAS	 $	 1,050,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 1,050,000.00 $	 -	 1,048,890.84	 1,109,16	 1	 OBRA	 543

	

3	 URBANA	 CENTRO	 URBANIZACIÓN	 PA	
OBRAS COMPLEMENTARIAS

-	 $	 82,688.44 $	 -	 $	 -	 $	 82,688.44 $	 -	 69,521.84	 13,166.60	 1	 OBRA	 5,783
PAVIMENTACION CALLE LOS REGALADO

	

4	 URBANA	 LOS TEPAMES	 URBANIZACIÓN	 PA	
CARPETA RIEGO DE SELLO EN ANDADOR$

	 63,204.18 $	 -	 $	 -	 $	 63,204.18 $	 -	 63,200.50	 3.68	 1	 OBRA	 1,655
TEP AM ES

	

IGNACIO	
LOTE DE E43 3

ZARAGOZA

	

5	 URBANA	 SALUD	 EQ	 EQUIPAMIENTO DISPENSARIO MÉDICO	 $	 25,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 25,000.00 $	 -	 24,999,94	 0.06	 1	 EQUIPO



SURTOTALES	 $	 2,206,777.67 $	 -	 $	 -	 $	 2206,777.67 $	 -	 2,13082001	 15,957.60

u	
-	 _pII11I,I

POSTE Y
SERVICIOS BÁSICOS

RURAL	 PISCILA	 EL	 AMPLIACIÓN DE ELECTRIFICACIÓN	 $	 50,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 50,000.00 $	 -	 40,597.07	 9,402.93	 1	 TRANSFORM	 8
DE LA VIVIENDA ADOR

SERVICIOS BÁSICOS
COMPLEMENTO PARA PERFORACIÓN Y

2	 RURAL	 LAS TUNAS	 DE LA VIVIENDA	
APO AFORO DE POZO PROFUNDO EN LA 	 $	 21,200.00 $	 -	 $	 $	 21,200.00 $	 -	 -	 21,200.00	 1	 OBRA	 236

LOCALIDAD DE LAS TUNAS

AMPLIACIÓN DE DRENAJE SANITARIO Y
3	 RURAL	 LOS ORTICES	

SERVICIOS BÁSICOS	 EL	 RED DE AGUA POTABLE EN CALLE NIÑOS 	 $	 294,339.02 $	 -	 $	 -	 $	 294,339.02 1 $	 -	 229,391.73	 64,947.29	 226	 M	 34
DE LA VIVIENDA HÉROES A LA SALIDA A TAMPUMACHAY

SUBTOTALES	 S	 365,539.02 $	 -	 $	 - $	 365.539.02 $	 -	 269,088,80	 95,550.22



OBRAS A REFRENDAR EJERCICIO 2016

SUBTOTALES	 $ 8,933,332.00 $	 8,933,332.00 $	 -	 -	 -	 -

SU BTOTAL ES
	

$ 2,697,424.58 $	 -	 $
	

$ 2,697,424.58 $
	

2,697,424.58

uREFRENDO FONDO 11 1 2014	 -	 -

URBANA Y	 MEJORAMIENTO

RURAL	
VARIAS	

DE VIVIENDA	
MV	 CUARTO ADICIONAL	 j,	 490,000.00 $	 $	 -	 $	 490,000.00 $	 -	 -	 490,000.00 14 CUARTOS	 49

URBANA Y	 MEJORAMIENTO
2	

RURAL	
VARIAS	

DE VIVIENDA	
MV	 ESTUFAS ECOLÓGICAS	 $	 59,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 59,000.00 $	 -	 -	 59,000.00 14	 ESTUFAS	 49

URBANA Y	 MEJORAMIENTO

RURAL	
VARIAS	

DE VIVIENDA	
MV	 CUARTO PARA COCINA	 $	 350,000.00 $	 -	 $	 -	 $	 350,000.00 $	 -	 -	 350,000.00 14 COCINAS 49

4	 OBRAS VARIAS	 $	 32,166.30 $	 -	 $	 -	 $	 32,166.30 $	 -	 -	
32,166.30

SUBTOTALES	 $	 931,166.30 $	 -	 $	 -	 $	 931,166.30 $	 .	 -	 931,166.30

OBRAS VARIAS	 $	 95,550.22 1 $	 -	 j$	 -	 $	 95,550.22 1 $	 -	 -	 95,550.22

SUBTOTALES	 $	 95,550.22 $	 -	 $	 -	 $	 95,550.22 $	 .	 -	 95.550.22



RESUMEN CIERRE POA 2015

[FOPADEM	 10,621,000.00	 10,424,962.33	 196,037.67 	

OSERVACION

FONDO DE CULTURA	 5,182,000.00	 5,093,241.98	 88,758.02

	

5,533,332.00	 5,201,383.27	 331,948.73INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA 

FONDO DE CONTINGENCIAS	 8,933,332.00	 -	 8,933,332.00 REFRENDO PARA 2016
ECONOMICAS
3x1 PARA MIGRANTES	 3,120,000.00	 - 	 3,120,000.00 	 sin afectacion obra del Gbo. Edo.
RESCATE DE ESPACIOS	 9,737,254.60	 8,849,514.86	 443,869.87	 443,869.87 	 443869.87 saldo de Fondo Metropolitano )Gbo Edo)
FONDO III	 12,474,628.64	 9,777,204.06  	 2,697,424.58 REFRENDO PARA 2016

REFRENDO FONDO 111 2014	 1,350,000.00	 41 8,833.70  	 931,166.30 REFRENDO PARA 2OI6

REFRENDOS FONDO 111 2011-	365,539.02	 269,988.80	 95,550.222013	 REFRENDO PARA 2076

FONDO IV Y RECURSOS
	2,206,777.67	 2,130,820.07	 75,957.60PROPIOS  	 saldo recursos propios

TOTALES	 59,523,863.93 $	 42,165,949.07 $	 1,060,614.29 $	 3,639,827.47 $ 12,657,473.10


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19

